[bookmark: _GoBack]               Российская Федерация                                    Россия Федерацията
            Республика Саха (Якутия)                                 Саха  Республиката
                     Администрация                                         Мииринэй оройуонун
        муниципального образования                            «Алмазнай боhуолэгэ»
               «Поселок Алмазный»                                 муниципальнай тэриллии
                 Мирнинский район                                               дьаhалтата

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                     УУРААХ

№ ____10___ «__26__»_______03______2014 г.

О защите населенных пунктов и
объектов экономики от лесных пожаров в 2014 году
на территории МО «Поселок Алмазный»
Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

                 В целях предупреждения лесных пожаров, обеспечения оперативных мер по их своевременной ликвидации на территории МО «Поселок Алмазный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия):

1. Установить пожароопасный период с 15 мая по 15 сентября 2014 года.

2. Для оперативной работы по борьбе с лесными пожарами создать поселковую комиссию в составе:

· Скоропупова А.Т. – глава МО «Поселок Алмазный», председатель комиссии;
· Тюрин А.М. – начальник прииска «Ирелях» МГОКа АК «АЛРОСА» (ОАО), зам.председателя комиссии;
· Шпак А.П. – начальник горного участка прииска «Ирелях» МГОКа АК «АЛРОСА» (ОАО);
· Алексеев Н.А.  – начальник МПЧ № 5 по охране п.Алмазный;
· Ковалевская Н.М.   – начальник ЖЭУ № 6 п. Алмазный ООО «МП ЖХ» АК «АЛРОСА» (ОАО);
· Николаев А.Я. – врач амбулатории п.Алмазный.

3. Организовать на время пожароопасного периода оперативные группы для тушения лесных пожаров в следующих организациях:

· Прииск «Ирелях» МГОКа - 13 чел.;
· ГБУ РС (Я) МЦРБ Врачебная амбулатория п.Алмазный – 3 чел.;
· ООО «МП ЖХ» ЖЭУ № 6 - 3 чел.

4. Обеспечить созданные группы средствами пожаротушения согласно приложению № 1.

5. Разработать руководителям предприятий, где создаются оперативные группы, схему оповещения личного состава групп.

6. Утвердить план мобилизации рабочей силы, транспорта, противопожарного инвентаря согласно приложению № 2.

7. Представлять всем руководителям организаций и предприятий п.Алмазный по первому требованию поселковой комиссии дополнительную помощь людьми, техникой, оборудованием.

8. Прииску «Ирелях» МГОК АК «АЛРОСА» (ОАО) и Администрации МО «Поселок Алмазный» обеспечить:
     - техникой (бульдозер);
- питанием людей, работающих в лесу на тушении пожаров;
- инвентарем (лопаты, топоры, рукавицы, пилы ручные).

9. Утвердить мероприятия по обеспечению пожарной безопасности лесов на территории МО «Поселок Алмазный» согласно приложению № 3.

10. Специалисту администрации (Чайка Ю.М.) опубликовать данное Постановление с приложением на официальном сайте МО «Мирнинский район» (www.алмазный-край.рф).

11. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава МО « Поселок Алмазный»                                     А.Т.Скоропупова

                                                                                                          Приложение № 1
                                                                                                  к Постановлению главы
                                                                                               МО «Поселок Алмазный»
                                                                                              №__10__от «_26_»___03___2014 г.

С П И С О К
пожарного инвентаря для обеспечения оперативных мер по пожаротушению

1. ЛОПАТЫ                 - 5 шт.

2. ТОПОРЫ                 - 5 шт.

3. ПИЛА РУЧНАЯ      - 5 шт.

4. ВЕДРО                      - 5-8 шт.

5. РУКАВИЦЫ х/б     - 20 пара

6. АПТЕЧКА                - 5 шт.

                                                                                                         Приложение № 2
                                                                                                  к Постановлению главы
                                                                                               МО   «Поселок Алмазный»
                                                                                              №__10__от «_26_»_____03____2014 г.

П Л А Н
мобилизации рабочей силы, транспорта и пожарного инвентаря

         При возникновении очага лесного пожара, требующего привлечения дополнительной рабочей силы, транспорта и противопожарного инвентаря, помимо дежурной по графику группы действуют:

Прииск  «Ирелях»  - 13 человек (бульдозер, пожарный инвентарь согласно приложению № 1);

ЖЭУ №6 п.Алмазный -  3 человека (пожарный инвентарь согласно приложению № 1).

                                                                                                        Приложение № 3
                                                                                                  к Постановлению главы
                                                                                               МО  «Поселок Алмазный»
                                                                                              №__10__от «_26_»____03____2014 г.

М Е Р О П Р И Я Т И Я
по обеспечению пожарной безопасности лесов
на территории МО «Поселок Алмазный» на 2014 год

       Для предупреждения возникновения и оперативной организации тушения возникающих лесных пожаров, провести следующие мероприятия:

·  Повсеместно организовывать и проводить наглядно – агитационную и разъяснительную работу среди населения по вопросам охраны лесов от пожаров;

·  Организовать поселковую комиссию по борьбе с лесными пожарами;

·  Закрепить за промышленными предприятиями и другими крупными организациями лесные участки в зеленых зонах и в местах массового отдыха, возложив на них ответственность за соблюдением противопожарных мер на закрепленных участках:
- прииск «Ирелях»  - лесная зона по обе стороны вдоль реки Ирелях от п.Алмазный в сторону г.Мирный;
 - ЖЭУ №6 п.Алмазный - база отдыха «Майский»;
 -  прииск «Ирелях» горный участок - лесной массив лесной массив от горного участка до второй скалы по берегу реки Малая Ботуобия;
- ИП Короваев Э.А. - район поселковой свалки.

·  Возложить на руководителей данных предприятий персональную ответственность за соблюдение правил пожарной безопасности в лесах, на территории производства работ по тушению возникающих лесных пожаров.

·  Практиковать заслушивать отчеты руководителей предприятий по вопросам, касающимся охраны лесов от пожаров.